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stret, statsforvaltningen eller på anden måde modtager 
de oplysninger, der er nødvendige for udbetaling. 
Hvis faderskabet ikke er fastslået, skal kvinden oply- 
se, om barnet er blevet til ved kunstig befrugtning. 

I hovedparten af de tilfælde, hvor enlige kvinder får 
børn ved kunstig befrugtning, vil faderskabet således 
ikke kunne fastslås. Der vil i disse tilfælde være ret til 
særligt børnetilskud efter de gældende regler, selv om 
kvinden selv har valgt at blive eneforsørger af barnet. 
Retten til særligt børnetilskud gælder i flere situatio- 
ner, både når kvinden lever alene med barnet, og når 
hun og barnet lever sammen med en anden person. 
Retten gælder indtil barnet fylder 18 år og ophører 
kun, hvis kvindens ægtefælle eller partner stedbarns- 
adopterer barnet. 

De gældende regler om ret til særligt børnetilskud 
tager således ikke højde for den nye selvvalgte enefor- 
sørgersituation, der er opstået navnlig som følge af 
reglerne fra 2007 om kunstig befrugtning af enlige. 

Sundhedsstyrelsen skønner, at det samlede antal 
børn født af enlige kvinder behandlet med forskellige 
former for kunstig befrugtning, hvor sæden stammer 
fra fremmed (anonym) donor, vil være ca. 300 i 2008. 
Det forventes, at antallet af børn fremover vil være det 
samme ved uændret lovgivning på området. 

Børn, der er adopteret af enlige, har ikke ret til sær- 
ligt børnetilskud efter gældende regler. Der er kun ret 
til særligt børnetilskud i de situationer, hvor adoptio- 
nen sker efter forældremyndighedens indehaver er 
død, og hvor der en tilknytning mellem barnet og 
adoptanten. 

3. Den foreslåede ordning 
Det foreslås, at der ikke ydes særligt børnetilskud til 

børn, der er blevet til ved kunstig befrugtning af enli- 
ge, når faderskabet ikke kan fastslås. Enlige, der bli- 
ver kunstigt befrugtet, har selv valgt at være alene om 
at forsørge et barn. Hver enkelt person, som vælger 
eneforsørgerrollen, må inden et sådant valg træffes, 
have gjort sig overvejelser om, hvorvidt de menneske- 
lige og økonomiske ressourcer, det kræver at være 
alene om at forsørge et barn, er til stede. Det offentlige 
skal ikke yde et særligt børnetilskud, når eneforsørge- 
ren selv har valgt at blive forælder uden at have en an- 
den forsørgelsespligtig forælder at dele forsørgelsen 
af barnet med. 

Det foreslås endvidere præciseret i loven, at børn af 
eneadoptanter ikke har ret til særligt børnetilskud, 
medmindre adoptionen er omfattet af lovens § 4, stk. 
3, nr. 3, eller en eller flere andre betingelser er opfyldt. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
stat, kommuner og regioner 

Lovforslaget medfører ingen administrative konse- 
kvenser for stat og regioner. Samlet set er der tale om 
en mindre administrativ lettelse for kommunerne, som 
efter forslaget skal foretage færre udbetalinger. 

Lovforslaget skønnes som følge af de generelle ud- 
betalingsregler for børnetilskud, ikke at medføre en 
statslig mindreudgift i 2009. Mindreudgiften som føl- 
ge af lovændringen skønnes i 2010 at være 2,5 mio. 
kr., i 2011 på 6,6 mio. kr. og i 2012 på 10,7 mio. kr. 
Fuldt indfaset skønnes forslaget at medføre en årlig 
mindreudgift for staten på 73,1 mio. kr. (pris- og løn- 
niveau 2009). Lovforslagets økonomiske konsekven- 
ser skal forhandles med kommunerne. 

5. Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet 

Lovforslaget har ingen økonomiske eller admini- 
strative konsekvenser for erhvervslivet. 

6. Administrative konsekvenser for borgerne 
Lovforslaget har ingen administrative konsekven- 

ser for borgerne. 

7. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 

ser. 

8. Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget indeholder ildce EU-retlige aspekter. 

9. Hørte myndigheder og organisationer 
Lovforslaget har været i høring hos Ankestyrelsen, 

Sikringsstyrelsen, Statsforvaltningsdirektørerne, 
Dansk Socialrådgiverforening, Socialchefforeningen, 
Familiestyrelsen, Ministeriet for Sundhed og Fore- 
byggelse, Sundhedsstyrelsen, Børnerådet, Børns Vil- 
kår, Adoption & Samfund, DanAdopt, AC Børne- 
hjælp og Institut for Menneskerettigheder. 


